Araştırmacılar, fikhî meclislerin ve saray meclislerinin varlığından bahsederler ki, biz bu meclisleri diğer İslam bölgelerinde bulamıyoruz.¹⁶ Bu çalışmada ben, tarihi ve biyografik verileri kullanarak *şûrânın* oluşup geliştiği dönem olan, Fetih'ten Abdurrahman en-Nâsır'ın saltanatının sonuna kadarki (350/961) dönemi incelemekle yetineceğim.

Başlangıç olarak, iki muhtemel müşavere çeşidinin arasını net olarak ayırt etmek gerekir; biri emir ya da halife tarafından talep edilen istişare, diğeri de kadı'nın, hüküm vermek için ihtiyaç duyduğu istişaredir.

³⁴ Lévi-Provençal, E., *Espana Musulmana*, I, 26 vd.

³⁵ El-Huşenî, *Kudât*, s. 23.

³⁶ Bk. Bu makaledeki 4. ve 5. dipnotlar; ayr. bk. el-Mâverdî, *Edebu'l-Kâdî*, (Bağdad, 1971), s. 255 vd.

³⁷ Öl. yaklaşık ol. 180/796. Mus'ab gibi Suriyelidir. Evzâi'nin mezhebini takip ederdi. Karş. İbnü'l-Faradî, *Târîh*, no. 608; Mekkî, M.A., *Ensayo sobre las aportaciones orientales en la España Musulmana* (Madrid, 1968), s. 66.

³⁸ İbnü'l-Faradî, *Târîh*, no: 777.

b. Kays⁴⁰ ile istişare ederdi (yüşâviru fî şe'nihî).⁴¹ Emir I. Hakem döneminde Kurtuba kadısı Muhammed b. Beşir b. el-Meârîfî (öl. 198/813) ulema ile görüş birliği içinde olmadığı ve mesele zorluk arz ettiğinde Mısırlı Abdurrahman b. el-Kâsım ve Abdullah b. el-Vehb'e yazardı.⁴²

Kendilerine **müşavir** denilen ilk fakihler, II. Abdurrahman dönemine aittir.

Tabakat sahibi İbnü'l-Faradî, ona hukuki anlamda **müşavir** adını vermez. Halbuki başka metinlerde onun kadıların yanında bu fonksiyonu icra ettiği belirtilir.⁴⁴

II. Abdurrahman döneminde kendileriyle istişarede bulunulan **danışman fukahanın** isimleri şöyledir:

1. Said b. Muhammed (öl. 210/825); Muhammed b. Beşir'in oğlu ve Kurtuba'da cemaat kadısıdır (qâdî'l-cemâa).⁴⁵ Yahya b. Yahya'nın, oturumlarında (mecâlis) Said b. Muhammed'e görüşler verdiği ileri sürülmektedir.⁴⁶

2. Tuleytu kadısı İsâ b. Dînâr (öl. 212/827); Kurtuba şûrâ (heyetine) dahildir.⁴⁷

3. Said b. Hassan (öl.236/850); Kurtubalı, fıkhi meselelerde uzmandı ve Yahya b. Yahya, Kâsım b. Hilal ve Abdülmelik b. Habib'le birlikte **müşavir** idi.⁴⁸

4. Kâsım b. Hilal (öl. 231/845 veya 237/851).⁴⁹

5. Abdülmelik b. Habib (öl. 238/852).⁵⁰

³⁹ Meşhur Zevban söz konusu olabilir, öl.232/846; karş. İbnü'l-Faradî, *Târîh*, no: 813; Kâdî İyâz, *Tertîb*, IV/110-111; Telbî, M., "Kairouan et Malikiense Espagno" (Kayravan ve İspanya Malikiyeti), *Etudes d'Orientalisme dédiées à la Mémoire de Lévi-Provençal*'ın içinde (Paris, 1962), I, s.

⁴⁸ İbnü'l-Faradî, *Târîh*, no: 470; el-Humeydi, *Cedve*, no: 468; Kâdî İyâz, *Tertîb*, IV, 111 vd.

⁴⁹ İbnü'l-Faradî, *Târîh*, no: 1046; el-Humeydi, *Cedve*, no: 777; Kâdî İyâz, *Tertîb*, IV, 118-119; Talbi, M., Kairouan, s. 327; onun **müşavir** vasfı için İbn Hayyân, *el-Muktebis*, (thk, Mekki), s. 86.

I. Muhammed (238–273/852–886) döneminde **danışman fukahânın** sayısı kayda değer bir şekilde artıyor. Fakat aynı **müşavirler** II. Abdurrahman döneminde kısmen bu görevi icra edebilmişlerdir (Abdü'l-A'lâ b. Vehb, Ebân b.Îsâ ve Eşbağ b. Halil'in meselelerinde durumun böyle olduğunu biliyoruz): (I. Muhammed döneminin danışman fukahası şunlardır)

1. Said b. el-Ferağ.⁵¹
2. Muhammed b. Ahmed b. el-Utbî (öl. 254-5/868-70).⁵²
3. Yahya b. İbrahim b. Müzeyn (öl. 259/872).⁵³
4. Abdurrahman b. İbrahim b. Îsâ (öl. 258/871).⁵⁴
5. Abdü'l-A'lâ b. Vehb (öl. 261-2/874-5).⁵⁵
6. İshak b. Yahya b. Yahya (öl. 261/874).⁵⁶
7. Ebân b. Îsâ b. Dînâr (öl. 262/875).⁵⁷
8. Abdurrahman b. Said (öl. 265/878).⁵⁸
9. İbrahim b. Yezid (öl. 268/881).⁵⁹
10. Abdurrahman b. Îsâ b. Dînâr (öl. 270/883).⁶⁰
11. Muhammed b. Yusuf b. Matruh (öl. 271/884).⁶¹
12. Vehb b. Nâfi' (öl. 273/886).⁶²
13. Eşbağ b. Halil (öl. 273/886).⁶³

Halife Münzir'in kısa hilafet dönemine ait ismini bildiğimiz tek **müşavir** Vehb b. Nâfi'dir ki az önce zikri geçti. Abdullah döneminde (275–300/888–912) istişare edilen danışman fukaha çok sayıda idi. Fakat

⁵⁰ İbnü'l-Faradi, *Târîh*, no: 814; İbn Hayyân, *el-Muktebis*, (thk, Mekki), s.86.

⁵¹ Bu şahsın vefat tarihini bilmiyoruz. İbnü'l-Faradi, *Târîh*'inde (no:486) onun Emir Muhammed döneminde **müşavir** olduğunu söylüyor. Bk.

⁵⁹ İbnü'l-Faradi, *Târîh*, no: 4; Kâdî İyâz, *Tertîb*, IV, 424; Talbi, M., *Kairouan*, s. 331.

⁶⁰ İbnü'l-Faradi, *Târîh*, no: 781; Kâdî İyâz, *Tertîb*, IV, 261.

⁶¹ İbn Ferhûn, *ed-Dîbâc*, II, 221; bk. İbnü'l-Faradi, *Târîh*, no: 1111; Kâdî İyâz, *Tertîb*, IV, 248-250.

⁶² 290/902'de öldüğü de söyleniyor; bk. İbnü'l-Faradi, *Târîh*, no: 1512; Kâdî İyâz, *Tertîb*, IV, 441.

⁶³ İbnü'l-Faradi, *Târîh*, no: 245; el-Humeydi, *Cedve*, no: 323; Kâdî İyâz, *Tertîb*, IV, 250-252.

kabul etmeliyiz ki, halefleri gibi çok geniş bir zaman diliminde kendileri ile istişarede bulunuldu. Emirlerin hâkimiyet/saltanat dönemlerine göre burada sunacağımız taksimat tamamen fonksiyonel bir karakter arz etmektedir:

1. Muhammed b. Said (öl. yaklaşık 275/888).⁶⁴
2. Muhammed b. Abdurrahman b. İbrahim (öl. 282/895) ⁶⁵
3. Ahmed b. Yahyâ b. Yahyâ (öl. 297/909) ⁶⁶
4. Muhammed b. Gâlib (öl. 295/907) ⁶⁷
5. Yahyâ b. Abdilaziz (öl. 295/907) ⁶⁸
6. Ubeydullah b. Yahyâ (öl. 297/909) ⁶⁹
7. Eyyûb b. Süleyman (öl. 301/913) ⁷⁰
8. Saîd b. Humeyr (öl. 301/913) ⁷¹
9. Hâlid b. Vehb es-Sağîr (öl. 302/914) ⁷²

Özellikle önceki emirler dönemi ile kıyaslandığında III. Abdurrahman dönemine ait müşavirlerin sayısı oldukça fazladır. Örneğin, en-Nâsır'ın elli yıllık döneminde bir önceki yüzyılda olandan daha fazla danışman olmuştur. Bu döneme ait olarak tanıdığımız isimler şunlardır:

1. Yahyâ b. Ubeydullah b. Yahyâ (öl. 303/915) ⁷³
2. Yahyâ b. İshak b. Yahyâ (öl. 303/915) ⁷⁴
3. Ahmed b. Hâlid b. Vehb (öl. 303/915'ten sonra) ⁷⁵
4. Muhammed b. Bekr (öl. 305/917 veya 307/919) ⁷⁶

⁶⁴ Muvellak ya da İbn Mülevven/Mülûn olarak bilinmektedir (el-Humeydî, *Cedve*, no: 63; onun hayatı hk. ayrıca bk. İbnü'l-Faradi, *Târîh*, no: 1123 ve Kâdî İyâz, *Tertîb*, IV, 452; karşı. Lopez Ortiz, J., *La Recepciõn de la escuela malequi en Espana* (Madrid, 1931), s. 133-134.

⁷⁴ İbnü'l-Faradi, *Târîh*, no: 1571; Kâdî İyâz, *Tertîb*, V, 160.

⁷⁵ İbn Ferhûn, *ed-Dîbâc*, I, 154.

⁷⁶ Kâdî İyâz, *Tertîb*, V, 167; ayr. bk. İbnü'l-Faradi, *Târîh*, no: 1170; ed-Debbî, *Buğye*, no: 71; el-Humeydi, *Cedve*, no: 30.

5. Muhammed b. Ubeyd (öl. 305/917) ⁷⁷
6. S'ad b. Mu'az (öl. 308/920) ⁷⁸
7. Muhammed b. Abdurrahman b. Muhammed (öl. 308–9/920–1) ⁷⁹
8. Muhammed b. Velid b. Muhammed (öl. 309/921) ⁸⁰
9. Muhammed b. Ömer b. Lübâbe (öl. 314/926) ⁸¹
10. Yahyâ b. Zekeriyâ b. Süleyman (öl. 315/927) ⁸²
11. Ahmed b. Muhammed b. Ziyad (öl. 318/930) ⁸³
12. Muhammed b. İbrahim b. Mesrûr (öl. 320/932'den sonra) ⁸⁴
13. Yahyâ b. Mes'ûd b. el-Levz (öl. 323/934) ⁸⁵
14. Ahmed b. Baqî b. Mahled (öl. 324/935) ⁸⁶
15. Osman b. Abdurrahman (öl. 325/936) ⁸⁷
16. Ali b. Abdilkâdir b. Ebî Şeybe (öl. 325/936) ⁸⁸
17. Muhammed b. el-Misvâr (öl. 325/936) ⁸⁹
18. Muhammed b. Kâsım b. Muhammed (öl. 327/938) ⁹⁰
19. Ahmed b. Bişr (öl. 327 veya 329/938 veya 940) ⁹¹
20. Muhammed b. İbrahim b. İsâ (328/939) ⁹²
21. Muhammed b. Hâlid b. Vehb (öl. 327–330/ 938–941) ⁹³
22. Abdülmelik b. el-Âsî (öl. 330/941) ⁹⁴

⁷⁷ İbnü'l-Faradi, *Târîh*, no: 1165 ve Kâdî İyâz, *Tertîb*, V, 168.

⁷⁸ Kâdî İyâz, *Tertîb*, V, 165 ; İbnü'l-Faradi, *Târîh*, no: 535.

⁷⁹ İbnü'l-Faradi, *Târîh*, no: 1177; el-Humeydi, *Cedve*, no: 95; Kâdî İyâz, *Tertîb*, V, 167.

⁸⁰ İbnü'l-Faradi, *Târîh*, no: 1178; el-Humeydi, *Cedve*, no: 153; Kâdî İyâz, *Tertîb*, V, 166.

⁹² Çok güvenilir bir müşavirdi; karş. İbnü'l-Faradi, *Târîh*, no: 1219; Kâdî İyâz, *Tertîb*, V, 188.

⁹³ İbnü'l-Faradi, *Târîh*, no: 1244; el-Humeydi, *Cedve*, no: 44.

⁹⁴ İbnü'l-Faradi, *Târîh*, no: 818; İbn Ferhûn, *Dîbâc*, II, 16.

23. Muhammed b. Abdilmelik b. Eymen (öl. 330/941) ⁹⁵
24. Muhammed b. Yahyâ b. Ömer b. Lübâbe (öl. 330/941) ⁹⁶
25. Yûsuf b. Süleyman (öl. 330/941'den önce) ⁹⁷
26. Ahmed b. Baytar (öl. 330/941) ⁹⁸
27. İsmâîl b. Ömer b. İsmâîl (öl. 330/941) ⁹⁹
28. Muhammed b. Muhammed b. Abdisselâm (öl. 333/944) ¹⁰⁰
29. Süleyman b. Abdullah (öl. 335 veya 337/946 veya 948) ¹⁰¹
30. Hasan b. Ubeydullah (öl. 336/947) ¹⁰²
31. Ahmed b. Duhaym (öl. 338/949) ¹⁰³
32. İsmâîl b. Ömer b. Nâsîh (öl. 338/949) ¹⁰⁴
33. Muhammed b. Abdullah b. Yahyâ (öl. 339/950) ¹⁰⁵
34. Kâsım b. Eşbağ (öl. 340/951) ¹⁰⁶
35. Ferağ b. Selâme (öl. 345/956) ¹⁰⁷
36. Ahmed b. Abdullah el-Lü'lü ¹⁰⁸

Bu kişilerin biyografik verilerinin analizi, bize, incelenen dönemde *şûrânın* gelişimini değerlendirmeye imkân verecektir. Bu analiz, önce terminoloji sorunundan başlayarak ele alınabilir.

Tarihi kaynaklar, müşavirlerin atanması veya görevden alınması konusunda suskundur. Zira bu durum (atanma veya görevden alınma konusu), sivil, askeri veya adli yönetimin görevleri arasında zikredilmemektedir. Birçok resmi görevin zikredildiği ve çok sayıda tanığa ait ifadelerin yer aldığı Saragoza'nın (325/937)¹²⁴ teslim olması hakkındaki belgede müşavir kavramına dair hiçbir ifadeye rastlamıyoruz.

Bazı metinlerde, homojen bir grup olarak, danışmanların varlığına rastlamak mümkündür. Mesela, II.

Böylece İbn Lübâbe anlaşmaların/sözleşmelerin tashihi görevini üstlenmiş oldu. Bu atama ile taltif edilmiş oldu. Kadı, onun görüşüne uyarak olayı bitirdi. Onu tasdik etti ve oradan ayrıldılar.

İbn Lübâbe "vesaik"e ilişkin görevlerini yürütmeye devam etti ve 336/947'de vefat edinceye kadar *şûrâ* üyesi olmaya devam etti.¹⁴⁸

İbn Lübâbe'nin *şûraya* girmesi, istisnai şartlar içinde oldu. Az önce sunduğumuz uzun olay çok ilgi çekicidir. Burada, istişarede takip edilen prosedürü, Halife'nin kesin müdahalesini ve nihayet istişare

¹⁴⁸ eş-Şâtıbbî, *el-l'tisâm*, II, 177 vd.

Zira her ikisinde de somut olay karşısında hukukî bir istişareye başvurma söz konusudur.

Yukarıda zikri geçen müşavirler, müftü olarak da nitelendirilebilirler. Nitekim "fetva, onun görüşü doğrultusunda gerçekleşirdi" (kâneti'l futyâ tedûru aleyhi) ifadesi ilk defa İsa b. Dînâr (öl. 212/827) için kullanılmıştır.¹⁵⁴ Daha önceki bölümlerde Yahyâ b. Yahyâ'nın biyografisinde onun müşavir olarak nitelendirilmediğine işaret edildi. Bununla birlikte o, çok geniş bir bilgi birikimiyle İsa b. Dînâr'dan sonra Endülüs'e geldi. Endülüs'te fetvalar onun görüşlerine istinaden verildi.

Adına *ashâb* denen kendisine mahsus *şûrâ meclisi* üyeleri var (İbn Hayyân, *Muktebis* (thk. M. Antuna), s. 11-12).

¹⁵² el-Huşenî, *Kudât*, s. 86.

¹⁵³ Lopez Ortiz, J., *Derecho musulman* (Barcelona, 1932), s. 78.

¹⁵⁴ İbnü'l-Faradî, *Târîh*, no: 973.

¹⁵⁵ İbnü'l-Faradî, *Târîh*, no: 1554.

Muhammed b. Gâlib (öl. 295/907) hakkında kullanılan “fetva onun görüşü doğrultusunda gerçekleşti” ifadesini,¹⁵⁶ Eyyûb b. Süleyman hakkında benzer bir ifadeyle “şûra onun görüşü doğrultusunda sonuçlandı” şeklinde görüyoruz.¹⁵⁷ “Müşavir ve müftü” şeklindeki ikili niteleme, Hâlid b. Vehb (m.302/914)¹⁵⁸, Sa’d b. Mu’az (m.308/920)¹⁵⁹, Muhammed b. Ömer b. Lübâbe (m.325/926)¹⁶⁰, Ali b. Abdilkadir b. Ebî Şeybe (m.325/936)¹⁶¹, Ahmed b. Bişr (öl. 327/938)¹⁶², Muhammed b. Abdilmelik b. Eymen (öl. 330/941)¹⁶³ ve Ahmed b. Baytar (öl. 330/941)¹⁶⁴ için kullanılmıştır.

Abdü’l-A’lâ b. Vehb’in biyografisinde¹⁶⁵, “kendisine Yahyâ b. Yahyâ, Said b. Hassan, Abdülmelik b. Habib ve Eşbağ b. Halil ile birlikte fetva sorulduğu” ifade edilmektedir. Bu demektir ki, adı geçen fukahâ Kurtuba’daki şûra meclisinin de üyeleriydiler.